山东省农业发展信贷担保有限责任公司
鲁农担批〔2021〕25 号

山东省农业发展信贷担保有限责任公司
关于印发《农资购销产业担保服务方案》的通知

公司各管理中心、办事处：

《农资购销产业担保服务方案》已经 2021 年 5 月 13 日公司

评审会审批通过，并于即日起施行，现予印发，请认真抓好贯彻

落实，鲁农担担保〔2019〕10 号、鲁农担批〔2019〕24 号、鲁

农担批〔2019〕86 号、鲁农担批〔2019〕89 号、鲁农担批〔2019〕

101 号、鲁农担批〔2019〕109 号、鲁农担批〔2019〕170 号、鲁

农担批〔2019〕172 号、鲁农担批〔2020〕5 号、鲁农担批〔2020〕

7 号担保服务方案同时废止。

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

2021 年 5 月 25 日

— 2 —

农资购销产业担保服务方案

一、准入条件

服务对象为本省范围内（除青岛），从事农资产品购销（限

农药、化肥、种子、农膜四类）的自然人、法人经营业户。需具

备以下条件：

（一）符合“鲁担惠农贷”制度要求；

（二）能提供营业执照，具有固定的经营场所，持续经营 2

年以上，涉及农药购销的客户应额外提供农药经营许可证；

（三）白名单客户要求。

本产品实施白名单准入管理，白名单由管理中心报送，分为

优质品牌类、银行优质客户类和政府/协会类三类。

其中，优质品牌类客户报送需为近三年内至少一年进入中国

化肥、农药、种子百强（五十强）名单内企业及其一级代理商、

经销商，百强名单一般参照中国化工信息中心（CNCIC）、中国

农药工业协会（CCPIA）和农业农村部种业管理司公布为准，优

质品牌类报送需提供代理经销资格证书；

银行优质客户类需同时向合作银行提供近两年主要账户交

易流水，年均收入不低于 100 万元且日均存款不低于 5 万元；

政府/协会类需同时提供当地工商、税务部门或当地行业协

会提供或认证的年度销售收入数据或订单数据，年度销售金额或

— 3 —

订单金额不应低于 100 万元。

二、授信额度

单户授信额度在 10 万元（含）至 300 万元（含）之间。申

保人资产负债率担保授信前不超过 50%，授信后不超过 70%。个

人客户最高担保额度≤客户净资产×30%，法人客户最高担保额

度≤客户总资产×30%-存量经营性贷款。

单户最高授信额度=上年度销售收入×（1+下一年度预期营

业增长率）/周转次数（2 次）×50%，扣减经营性贷款，考虑其

对外担保贷款的数量和质量，对外担保贷款金额暂按 50%计入客

户负债总额，相应调整授信额度（提供足额资产抵质押反担保的

项目除外）。客户关联方对同一担保对象的同一笔债务对外担保

金额不重复计算。

对于预期增长率的设定：一般可采取近 2 年经营收入平均增

长率，最高不应超过 50%。

三、授信期限及还款方式

授信期限最长36个月，采用循环方式办理，随借随还，单笔

支用期限不超过12个月。

四、贷款用途

担保贷款仅限用于农资购销日常经营活动，不得用于法律、

法规及信贷政策禁止的用途。

五、担保费率

疫情期间，担保费按照贷款金额的 0.75%/年收取，疫情结束

— 4 —

后，按照山东农担相关规定执行。

六、反担保措施

按照《“鲁担惠农贷”业务操作手册（试行）》的相关要求

制定执行。

七、保后管理要求

根据公司规定，开展保后管理工作。管理中心应结合白名单

获取来源机构信息和公司大数据风控信息，至少每半年对接合作

机构，了解在保客户生产经营情况，对白名单进行更新。对生产

经营情况、客户自身及家庭发生较大变动客户进行现场调查，发

现风险信号及时作出处置方案。

八、适用范围

本省范围内（除青岛）农资产品购销（限农药、化肥、种子、

农膜四类）相关产业，均可依此执行。

附件：1.2020 中国化肥企业 100 强名录

2.2020 中国农药企业 100 强名录

3.中国种子企业 50 强名录

— 5 —

附件 1

2020 中国化肥企业 100 强名录

1 贵州磷化(集团)有限责任公司 51 中国石油天然气股份有限公司

2 云天化集团有限责任公司 52 河北东光化工有限责任公司

3 鲁西化工集团有限责任公司 53 中化重庆涪陵化工有限公司

4 阳泉煤业（集团）有限责任公司 54 安阳中盈化肥有限公司

5 山东联盟化工集团有限公司 55 山西兰花煤化工有限责任公司

6 山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司 56 陕西陕化煤化工集团有限公司

7 湖北宜化集团有限责任公司 57 河南骏化发展股份有限公司

8 山东华鲁恒升化工股份有限公司 58 山东鲁北化工股份有限公司

9 金正大生态工程集团股份有限公司 59 贵州西洋实业有限公司

10 泸天化（集团）有限责任公司 60 河南能源化工集团有限公司

11 瑞星集团股份有限公司 61 兖矿鲁南化工有限公司

12 湖北三宁化工股份有限公司 62 江苏阿波罗复合肥有限公司

13 青海盐湖工业股份有限公司 63 奎屯锦疆化工有限公司

14 中海石油化学股份有限公司 64 内蒙古鄂尔多斯化学工业有限公司

15 新洋丰农业科技股份有限公司 65 内蒙古天润化肥股份有限公司

16 河南心连心化工集团有限责任公司 66 四川天华股份有限公司

17 江苏华昌化工股份有限公司 67 鄂尔多斯市亿鼎生态农业开发有限公司

18 成都云图控股股份有限公司 68 山西新核能肥业有限公司

19 华强化工集团股份有限公司 69 石家庄市中嘉化肥有限公司

20 安徽昊源化工集团有限公司 70 河北天人化工股份有限公司

21 四川泸天化股份有限公司 71 陕西奥维乾元化工有限公司

22 云南祥丰实业集团有限公司 72 深圳芭田生态工程股份有限公司

23 山西天脊煤化工集团有限公司 73 湖北浩斯特农业科技有限公司

24 湖北祥云集团化工股份有限公司 74 陕西渭河重化工有限责任公司

25 湖北鄂中生态工程股份有限公司 75 青海中信国安科技发展有限公司

26 史丹利农业集团股份有限公司 76 山东三方化工集团有限公司

27 山东施可丰化工股份有限公司 77 山东金沂蒙生态肥业有限公司

28 九禾股份有限公司 78 明泉集团股份有限公司

29 国投新疆罗布泊钾盐有限责任公司 79 江苏美乐肥料有限公司

30 湖北兴发化工集团股份有限公司 80 北京澳佳生态农业股份有限公司

31 安徽六国化工股份有限公司 81 四川宏达股份有限公司

32 山西天泽煤化工集团股份公司 82 湖北东圣化工集团有限公司

— 6 —

33 中煤鄂尔多斯能源化工有限公司 83 达州玖源化工有限公司

34 湖北茂盛生物有限公司 84 大唐呼伦贝尔化肥有限公司

35 江苏中东化肥股份有限公司 85 甘肃刘化(集团)有限责任公司

36 四川金象赛瑞化工股份有限公司 86 联合惠农农资（北京）有限公司

37 米高集团有限公司 87 湖北源丰化工有限公司

38 内蒙古远兴能源股份有限公司 88 云南磷化集团海口磷业有限公司

39 安徽司尔特化肥有限公司 89 烟台华海国际贸易有限公司

40 灵谷化工集团有限公司 90 福建奥利高塔复合肥有限公司

41 江西开门子肥业集团有限公司 91 河南晋开化工投资控股集团有限责任公司

42 四川美丰化工股份有限公司 92 山西焦化股份有限公司

43 四川龙蟒磷化工有限公司 93 住商肥料（青岛）有限公司

44 湖北黄麦岭磷化工集团公司 94 烟台五洲丰农业科技有限公司

45 河北冀衡集团有限公司 95 南通海陵肥料有限公司

46 重庆建峰化肥有限公司 96 青岛三农富康肥料有限公司

47 中盐安徽红四方股份有限公司 97 云南鸿泰博化工股份有限公司

48 格尔木藏格钾肥有限公司 98 济源万洋肥业有限公司

49 湖北楚星化工股份有限公司 99 上海惠尔利农资有限公司

50 北方华锦化学工业集团有限公司 100 唐山燕丰复合肥有限公司

— 7 —

附件 2

2020 中国农药企业 100 强名录

1 安道麦股份有限公司 51 江苏苏利精细化工股份有限公司

2 江苏扬农化工股份有限公司 52 江苏仁信作物保护技术有限公司

3 山东潍坊润丰化工股份有限公司 53 江苏龙灯化学有限公司

4 北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司 54 江西正邦作物保护有限公司

5 南京红太阳股份有限公司 55 中农立华生物科技股份有限公司

6 浙江新安化工集团股份有限公司 56 江苏蓝丰生物化工股份有限公司

7 连云港立本作物科技有限公司 57 江苏好收成韦恩农化股份有限公司

8 利尔化学股份有限公司 58 浙江新农化工股份有限公司

9 四川省乐山市福华通达农药科技有限公司 59 苏州富美实植物保护剂有限公司

10 湖北兴发化工集团股份有限公司 60 山东科賽基农控股有限公司

11 江苏长青农化股份有限公司 61 侨昌现代农业有限公司

12 江苏七洲绿色化工股份有限公司 62 湖北犇星农化有限责任公司

13 山东滨农科技有限公司 63 巴斯夫植物保护(江苏)有限公司

14 安徽广信农化股份有限公司 64 江苏辉丰生物农业股份有限公司

15 南通泰禾化工股份有限公司 65 河北兰升生物科技有限公司

16 南通江山农药化工股份有限公司 66 宁波三江益农化学有限公司

17 浙江中山化工集团股份有限公司 67 江苏丰山集团股份有限公司

18 利民控股集团股份有限公司 68 重庆树荣作物科学有限公司

19 联化科技股份有限公司 69 四川国光农化股份有限公司

20 深圳诺普信农化股份有限公司 70 江苏莱科化学有限公司

21 海利尔药业集团股份有限公司 71 江苏艾津作物科技集团有限公司

22 先正达南通作物保护有限公司 72 浙江威尔达化工有限公司

23 拜耳作物科学(中国)有限公司 73 齐鲁晟华制药有限公司

24 永农生物科学有限公司 74 广西易多收生物科技有限公司

25 河北兴柏农业科技有限公司 75 江苏克胜集团股份有限公司

26 河北威远生物化工有限公司 76 江苏宝众宝达药业有限公司

27 科迪华农业科技(上海)有限公司 77 江苏剑牌农化股份有限公司

28 广东立威化工有限公司 78 杭州宇龙化工有限公司

29 广东中迅农科股份有限公司 79 江苏维尤纳特精细化工有限公司

30 湖南海利化工股份有限公司 80 上海明德立达生物科技有限公司

31 一帆生物科技集团有限公司 81 江苏春江润田农化有限公司

— 8 —

32 浙江禾本科技股份有限公司 82 陕西美邦药业集团股份有限公司

33 安徽丰乐农化有限责任公司 83 合肥星宇化学有限责任公司

34 山东先达农化股份有限公司 84 济南天邦化工有限公司

35 江苏省农用激素工程技术研究中心有限公司 85 江苏丰登作物保护股份有限公司

36 京博农化科技有限公司 86 河北冠龙农化有限公司

37 山东亿嘉农化有限公司 87 安徽众邦生物工程有限公司

38 江苏中旗科技股份有限公司 88 河北野田农用化学有限公司

39 安徽华星化工有限公司 89 安徽省益农化工有限公司

40 四川和邦生物科技股份有限公司 90 吉林省八达农药有限公司

41 山东华阳农药化工集团有限公司 91 淄博新农基作物科学有限公司

42 上海杜邦农化有限公司 92 吉林金秋农药有限公司

43 山东中农联合生物科技股份有限公司 93 安徽久易农业股份有限公司

44 山东绿霸化工股份有限公司 94 先正达(苏州)作物保护有限公司

45 广西田园生化股份有限公司 95 山东胜邦绿野化学有限公司

46 青岛瀚生生物科技股份有限公司 96 陕西上格之路生物科学有限公司

47 浙江金帆达生化股份有限公司 97 江苏健谷化工有限公司

48 合力科技股份有限公司 98 河北三农农用化工有限公司

49 江苏瑞邦农化股份有限公司 99 海南正业中农高科股份有限公司

50 顺毅股份有限公司 100 江苏永安化工有限公司

— 9 —

附件 3

中国种子企业 50 强名录

1 中国种子集团公司 26 吉林省吉东种业有限责任公司

2 辽宁东亚种业有限公司 27 新疆塔里木河种业股份有限公司

3 山东登海种业股份有限公司 28
海南神农大丰种业科技股分有限公

司

4 北京奥瑞金种业股份有限公司 29 江苏中江种业股份有限公司

5 北京德农种业有限公司 30 襄樊正大农业开发有限公司

6 山西屯玉种业科技股份有限公司 31 德农正成种业有限公司

7 四川国豪种业有限公司 32 山西强盛种业有限公司

8 黑龙江北大荒种业集团有限公司 33 四川农大高科农业有限责任公司

9 合肥丰乐种业股份有限公司 34 重庆市种子公司

10 袁隆平农业高科技股份有限公司 35 山东冠丰种业科技有限公司

11 三北种业有限公司 36 山西天元种业有限公司

12 北京金色农华种业科技有限公司 37 安徽天禾农业科技股份有限公司

13 湖南隆平高科农平种业有限公司 38 安徽隆平高科种业有限公司

14 湖北荆楚种业股份有限公司 39 广西壮族自治区种子公司

15 辽宁丹玉种业科技有限公司 40 河南敦煌种业新科种子有限公司

16 河南农科院种业有限公司 41 内蒙古大民种业有限公司

17
吉林吉农高新技术发展股份有限

公司
42 四川隆平高科种业有限公司

18 湖北省种子集团公司 43 河间市国欣农村技术服务总会

19 南京红太阳种业有限公司 44 河南省滑县种子公司

20 江苏明天种业科技有限公司 45 铁岭郁青种业科技有限责任公司

21 江苏省大华种业集团有限公司 46 河南黄泛区地神种业有限公司

22 江西省种子公司 47 勿忘农集团有限公司

23 河北省承德裕丰种业有限公司 48 河北省宽城种业有限责任公司

24
新疆康地农业科技发展有限责任

公司
49 新疆华西种业有限公司

25 成都市种子总公司 50 河南金博士种业有限公司

— 10 —

抄送：公司领导，各部室，有关合作银行。